Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Prishtinés
Pristina Obstina-Municipality of Pristina

SEKTORI I PROKURIMIT - KABINETI I KRYETARIT

Bazuar né nenin 108/A paragrafi 10 nénparagrafi 102 t& Ligjit nr. 04/1-042 pér
Prokurimin Publik lidhur me nenin 60 t& Ligjit nr. 05/L-068 pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés s&é Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me ligjin nr. 04/1-237 dhe me ligjin nr. 05/1.-092, si dhe duke u
bazuar né nenin 61.3. lidhur me nenin 62 paragrafi 62.1 nénparagrafi d) si dhe nenin 63
paragrafi 63.1 nénparagrafi 63.1.1 t& Rregullores (A01) nr. 001/2022 pér Prokurimin
Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér rishqyrtim t& operatorit ekonomik “Alfa i.”
Sh.P K. t& datés 18.12.2023 kundér njoftimit mbi vendimin e datés 13.12.2023 pér anulimin
e aktivitetit t& prokurimit me titull “Ndértimi i therrtores publike” me nr. t& prokurimit
616-23-7338-5-1-1, Komuna e Prishtinés (autoriteti kontraktues) pérmes zyrtarit
pérgjegjés t€ prokurimit nxjerr kéte:

VENDIM

I. REFUZOHET kérkesa pér rishqyrtim e operatorit ekonomik “Alfa i.” Sh.P.K. e datés
18.12.2023 kundér njoftimit mbi vendimin e datés 13.12.2023 pér anulimin e aktivitetit

té prokurimit me titull “Ndértimi i therrtores publike” me nr. t& prokurimit 616-23-
7338-5-1-1.

II. AUTORIZOHET autoriteti kontraktues - Komuna e Prishtinés qé t& vazhdoj me
aktivitetin e prokurimit té pércaktuar si né pikén I té kétij vendimi.

III. NJOFTOHET operatori ekonomik “Alfa i.” Sh.PK. si dhe t& gjitha palét tjera t&
interesuara lidhur me kété vendim pérmes publikimit né platformén elektronike E-
Prokurimi né adresén https:/ / e-prokurimi.rks-gov.net.

IV. Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit.

Arsyetim

Operatori ekonomik “Alfa i.” Sh.P.K. (tutje “parashtruesi”) me daté 18.12.2023 ka
paragitur kérkesé pér rishqyrtim kundér njoftimit mbi vendimin e datés 13.12.2023 pér
anulimin e aktivitetit t&¢ prokurimit me titull “Ndértimi i therrtores publike” me nr. t&
prokurimit 616-23-7338-5-1-1.

Gjaté shqyrtimit paraprak té kérkesés pér rishqyrtim t& parashtruesit éshté gjetur se
kérkesa éshté e lejuar dhe éshté parashtruar brenda afatit nga personi i autorizuar si dhe
nuk ekzistojné pengesa tjera pér t& shqyrtuar kérkesén e parashtruesit. N& kété ményré
jané plotésuar kushtet pér té vazhduar me shqyrtimin meritor (in meritum) t&é kérkesés.
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Pretendimet e parashtruesit jané se arsyet e evidentuara nga komisioni vlerésues pér
eliminimin e parashtruesit jané arsye té pabazuara. Njékohésisht parashtruesi pretendon
se &shté tenderuesi i vetém i pérgjegjshém me ¢mimin mé t& liré dhe pér kété arsye nuk
jané pérmbushur kushtet pér anulimin e kétij aktivitetit t& prokurimit.

Lidhur me pretendimet ankimore fillimisht duhet sqaruar se arsyet pér eliminimin e
parashtruesit nga komisioni vlerésues jané evidentuar si né vijim:

Tenderi juaj eshte refuzaar pér kito arsye -

Edhe pas kirkesés pir sgarime, OF prapt nuk e plotéson kriterin piir trupin ndrigues pér pozicionin
26.3 si wé# poshis:
Mungoing specifikat teknike @ detyrueshme pér trupin ndrigues. Sipas katalogut & prezantuar nuk
ka produkte 1€ cilat ¢ plotésojné kushtin sipas pérshkrimit teknik dhe paramasés né pozicionin 26,5,
-NE katalog shi® verm njé lfof  trupit ndricues @ jashtem produkti “Reflektor”, nése bazohemi tek
pershkrimi teknik plr trupin ndrigues, fugia ¢ trupit ndricues kérkohet & et 100W, ky produkt nuk
prodhohet sipas prodhuesit me kaw fugi madie nuk figuron askund n# katlog, -----Eficencs
kirkohet 18 jet8 150LM/W ose 13000LM ~ OF ka prezantuar produktin o€ katalog me eficienct nga
163 In/W nése i referohemi ket ndrvehimi duke u bazuar n# shakallén e shpréndagies s& drités sig
;?i:gmohet 25" W07W I37LM/W (kjo shpréndatje e drits Sshé e pa pérshiatshme pér kérkestn ng
RIS,
-Temperatura punuese -40°C+ 35°C nuk o plotéson kérkesén specifike teknike 12 detyrueshme
sepse Eshié kérkuar +50°C, '
«IE_’ §$ nuk Eshté né pérputhje me kérkesty specifike teknike 18 detyrueshme e cila dubet & jetg
mintmum IP 66 njé karakieristiké shumé e réndgsishme per trupin ndricues.

Dubhet shtuar se rekomandimi i komisionit vlerésues pér eliminimin e parashtruesit nuk
éshté marré né ményré unanime nga komisioni vlerésues pér arsye se kryesuesja e
komisionit né kété rast ka prezantuar njé mendim té ndaré nga dy anétarét e tjeré ashtu
qé ka rekomanduar t& shpallet fitues pikérisht parashtruesi i késaj kérkese pér rishqyrtim
operatori ekonomik “Alfa i.” Sh.P.K.

1. Su i pérket arsyes s& pard, specifika icknike pér pozicionin 26,5 idhur me eficiensén Gshit péreakivar sf vijon "Ndriguesi | LED-t; >150

I/ W, N andn tietér us ju vet nuk ¢ kontestoni se tenderuesi ka ofertuar 163 Imhw. Mirbpo ndricuesi nuk kérkohet 12 jeié 1 50imiw stkurse keni
thing ju por Eshic ¢ barabartt ose mé ¢ madhe se 130 lavw. Pra shienja "> lexohet ¢ barabart® ose mé ¢ madhe. Kjo nénkupton g8 kbrkesa Gshié
plotésuar né {érési pérderisa tenderuesi ka ofertuar me 163Im/w, Rejedhimisht nuk géndron as arsyetin juaj shiest ku thuhet se "kjo shpémdarje
& drits Eght€ ¢ pa pérshiatshme plr kérkesén né fale”.

2. Sa i perket arsyes st dvie, specilika teknike éshts sf vijon "Puna né emperatarg:>-40°C dent +50°C", NE anén fetér as ju vet nuk ¢ kontestoni
se tenderuesi ka ofertuar me ".40°C+ 35°C”, Mirpo nuk kérkohet tomperatura "+30°C", stkurse keni thind ju por &shet ¢ barabarté ose mé ¢
madhe se 40°C deri ne 50°C. Pra sérish ju lutem 16 keni parasysh g shenja "> lexohet ¢ barabarté ose mé e medhe, Kjo nénkupion ¢

kirkesa Gshte plotistar n térsi pardertsa tenderuesi ka ofertuar me "40°C+ 33°C” {pra brenda intervalit t€ kirkuar 18 tomperaturés),

3. a1 pérket arsyes st trett specifika teknike per mbrojije ka gent 1P»66 ndérsa tenderuesi ka ofortuar me 165, Me falt & fera daflimi &shi
minirial (uk miund 1€ jele me § vogé! sesa kaq). Prandaj kjo % prokusimin publik trajtohet si devijim i vogtl n kuptim 6 nenit 59 par. 4 (€ LPP
lihur me nenin 45 par. 19, 20 dhe 21 1 RRPP. Pra duke mareé parasysh g8 16 gjitha kérkesat ora 16 dosjos st tenderit dhe specifikave icknike
jané prmbushur ng ixbsi, ndikimi § k] dovijimi 8shié aq i vope! saqt Sshd | papérfillshem, Mo kéié rast ju lutem keni parasysh edhe fakiin g6
ALFA <1 &shié tenderuesi me gmimin mé i liré 1€ ofertuar, ku dallimi me te gjithié tenderuesit fert 8shi€ mE shume se gysme milioni euro
{500,000.00 euro), Praky devijim i vogél pa asnjé ndikim né performancen e projekiit duke maré parasysh diferencén ¢ madhe né gmimet ¢
ofértuar, shté me 18 vértet? § papérfillshém, projekti ka té b me "ndértimin ¢ therlores publike” ndérsa devijimi | vop? &shié shpérfagur te pjesa
¢ mbrojtjes st ndricimit te njé pozicion (26.5) 1€ specifikave teknike né mesin e dhjetéra pozicioneve 1§ tera 18 cilat pakontestueshém jané
pérmbushur né trési. Me posht€ ju hutem gjeni bazén ligjore ku lejohen devijimet ¢ vogla (sikurse Kjo pér 1€ cifén po behet fialé si shembull
eglatant) né prokurimin publik:
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Neni 39 par. 4§ LPP: " Autoriteti kontrakiues do & konsideroj® njé tender si & pérgjegishim veidm nése tenderi né fale Sshis 08 pliputhshmar]
me 1€ gjitha kerkesat ¢ parashiruara n& njoffimin e kontratés dhe né dosien ¢ tenderit, Pavarsishi ngm ¢ m¥parshmia, auloritet! kontraktues mund
1§ konsiderojt njé tender si 1€ pérpjeqishém nése: (3} pérmban veitm gabime oye pagunis] ¢ cilat mund 1 kotrigjohen pa ndryshuar kushiin
material apo aspekin ¢ tenderit ne falé, ose (i) pirmban veitm devijime 1€ vogla g€ nuk mund & shkakiojng ndryshime materiale ose devijime
nga karakieristikat, kushtet, dhe kerkesat e fjera 18 parashtnia né njoftimin € kontrats dhe 1 dogjen ¢ tenderit; me kushi o8, ofarédo devijin §
111 t& kuantifikohet, 2q sz &shté ¢ mundshme, dhe & merret parasysh giaté viersindt dhe krahasimit 18 tenderéve’,

Neni 45 par, 19, 28 dbe 21 | RRPP:

43,19 " 45.19 Neni 594 t LPP-si githashi Jejon sutoriietin kontraktues g 18 pranoié oferiat, aé raste 1€ pubimeve nse pagan@sive dhe of raste
& devijimeve 1 vogla, NE ¢ dyja rasict &shit njé kusht @ aspokict materiale 18 njoltinit pbr kontrat / dogien ¢ tenderit nuk jné prokur®,

45.20 » "Mundesia pér pranimin ¢ tendertve, varet nga ajo se fard jané "aspekiet materiale”, Pérsa i péirket elementeve kontraktasle @€ doges &8
tendlerit. ¢do aspekt do 1 konsiderahet si material. nése ka mundési 18 ndryshojé kushiet e kontrafés né Hidlsje me plr shembull cilésing ose
kitrkesat ¢ pérformunces. gmimin ose ményrdi e pugests, parancing, sigurimin ose detyrimin dhe sidomos né rastet kur ndryshimi gon né njg
recuktin 1  drejtave kontraktuale @ mutoritett kontrakiues ose obligimeve 1 waderuesit kontrakiunl, Pérsa i piirket specifikimeve teknike,
Ushite viishiint né plegjithsi plr € dhind shembullin se olised Sshit "materiale”. NE njé fund 16 spekirit junt devijime g8 of realitet jand vartante
¢ rastet hur varrionte 16 tilla nuk jané 1 lcjuara, shih nenin 29 1 LPPse, kito do 1 konsidesolien 18 jont muteriale, Megiithat, edbe devilimel mi
18 vogla né shumicen ¢ rasteve do 1& konsiderohen materiale, kur ato ndikojné pér shembull & q8llimin bazé ose kapncitetet funksionale 1 aga
& kérkohet nl bazt ¢ kontratés. Nese njé devijim tshi# materiul upo edhe gdo devijim etér do 6 varet nga formulimi kouksel } dosjes 58
fenderit, NE disa raste ojé zgjidhie ¢ propozinr mund # devijolé nga ajo qF sutorite kontrakiues ¢ kishic bnagiinuar dhe ende © pirishihen
brenda kushieve 1€ glor apo @ pagarta 18 dosjes o6 tenderit, NEkélo raste Bshit stpurishd formulimi | dosjes 8 tenderit dhe jo prigiel ¢ autoritetic
kontraktues gF kant eéndiist, Nigsia matse éshié nése devijimi do 1a bénie 18 pamundur pér 16 krahasuar tender®t die plir kB arsye piir 8
vierfsuar tenderdt né minyré (€ barabaré, Sig &shid plrmendur né 43.21 18 késa rrepullore dhe kiti] autoritert kontrakives do @ el né giendie
pranojd devijime i€ vogla o8 rastel kor devijimet 18 6112 mund 18 kuangfikohet”,

Nenit 45.21 - "Neni 59.4 { LPP-s& kéirkon q# gabimet dhe mangsité duliet  korrigjohen dhe g devijimet € vogla duhet (& kuantifikohen.
Gabimet dhe mang8sité jané (€ ndryshme nga alo aritmetike & trajtohen né nenin 41.9 18 késaj reeguliore. Gabimet dhe mangésité mund 14 jend:
tekstuale ose ato mund t& prekin aspekie (€ tjera 1# tenderit. Gabimet tekstuale dhe mangsits dulicl 8 jend objektivisht shumé garta dhe se
autoriteti kontraktues 18 joté né giendje 18 identifikimit (2 tyre s gabime dhe mangsi! Cdo pagant®si apo kundérihénie & ruk ynund lehte &8
identifikohet si njé gabim apo mang#si nuk mund 1 kerrigjohet. Autoriteti kontrakiues duhel 6 raste 1 tilla 8 vazhdojs duke kérkvar sgmim né
bazk 1€ nenit 59.2 18 LPP, Kuantifikimi | devijimeve 18 vogla ka pér q8lfim (& neutralizimit 1 efekiit g8 kéto devijime do 18 ken# né kealiasimin ¢
tendertive. Liogaritia duhet € pérfundojé duke u shprehur g disa viers (& shpreliora né term are®,

Duke marré parasysh faktin se komisioni vlerésues ka gené né pérbérje té tre anétaréve
ku dy prej tyre kané rekomanduar eliminimin e parashtruesit ndérsa vetém kryesuesja
ka rekomanduar qé parashtruesi t& shpallet fitues, zyrtari pérgjegjés i prokurimit i ka
falur besimin konstatimeve té shumicés sé anétaréve té komisionit vlerésues. Né kété
ményré éshté gjetur se parashtruesi nuk ka paragitur argumente t& géndrueshme pér té
mbéshtetur pretendimin e tij. Njékohésisht nga provat materiale t& administruara éshté
gjetur se pretendimi i parashtruesit &shté térésisht i pabazuar. Prandaj kérkesa pér
rishqyrtim e parashtruesit &éshté refuzuar si e pabazuar né térési.

Pér pikén I dhe II t& kétij vendimi éshté vendosur duke u bazuar né nenin 63 par. 63.1.1.

nénparagrafin b) lidhur me nenin 62 par. 62.1. nénparagrafin d) t&¢ RRPP. Pér pikén III

dhe IV t& kétij vendimi éshté vendosur duke u bazuar né nenin 63 par. 63.2. t&¢ RRPP.
..""’ Ty

. ] A Prol
Késhillé juridike: WIS

Pala e pakénaqur me kété vendim mund t& paraqes ankesé prané Organit Shqyrtues t&
Prokurimit brenda afatit prej dhjeté (10) ditéve pas pranimit t& kétij vendimi.
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